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I nderuar z. Murati,

Né bazé t€ shkresés e pranuar me daté 16.03.2021 nr. 01/356 nga Ministria e Financave né bazé t&
legjislacionit né fuqi si n€ vijim: Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Statutit t¢ Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina” dhe Ligji pér arsimin e larté né Republikén
¢ Kosovés, kemi pérgatitur Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2022-2024 (KASH) sipas
kufijve buxhetoré t& lejuar né instruksionin e dhéné nga departamenti i buxhetit né Ministrin e
Financave dhe Transfereve.

Kérkesa e universitetit &sht& mbi kufijté buxhetor& dhe shpresojmé t’i merrni né konsideraté.

UNIVERSITETI I PRISHTINES
I. Misioni

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina” (UP) &shté institucion autonom publik pér arsimin e
larté, q€ zhvillon arsimin akademik, kérkime shkencore, krijimtari artistike, késhillime
profesionale dhe fushat e tjera té¢ veprimtarive akademike. UP ka pér mision zhvillimin e njé
sistemi arsimor efektiv, q& do t'i kontribuojé ngritjes sé miréqenies sé shoqérisé, duke ofruar
edukim dhe arsimim t& barabarté pér t& gjithé qytetarét, cilési t& larté né fushén e kérkimeve
shkencore, inovacioneve dhe transferit t& teknologjisé né pajtim me vlerat dhe standardet
bashk&kohore duke respektuar diversitetin e njé shogérie demokratike dhe t& prosperuar.

I1. Situata aktuale

Universiteti i Prishtinés ka 14 njési akademike, me mbi 33,000 studenté aktiv né aftésimin dhe
pérgatitjen e kuadrit adekuat pér tregun e punés, kuadro té cilét ndikojné pozitivisht né zhvillimin e

REFUBLIKA ¢ k0507 KEPUBLKA ASOYATEPUSLC OF

Murustry of Finance
Arkiva « Arhiva - Archive

r_"" ——
| ar:

& ) evena = Kosovie | Viads Kosov; | Govemment of Kozovs |
| W Mimstnia e Fineaco

ve / Ministarsive 1a Finansie

Nifduo Ale ” —_——
Wi O6 prr 235€- 4
el ] U(.” N ey Pemt Ma



ekonomisé s¢ vendit. UP , si universitet publik, &hté bartés kryesor i arsimit t& larté né Republikén

¢ Kosovés dhe kontribuesi kryesor né arritjen e objektivave nacionale pér rritjen e pjesémarrjes né
arsimin e larté.

Me buxhetin e vitit 2020 &shté investuar kryesisht né infrastrukturé, si¢ jané disa renovime né t&
gjitha njésité akademike, furnizimi me pajisie té teknologjisé informative sipas nevojave,
investime né laboratoré t& njésive akademike, parapagim i qasjeve né platorma shkencore, ndarja e
bursave pér student, mbéshtetja e stafit akademik né masé t& vogél pér punime shkencore etj. UP
nuk ka arritur t& két€ performance t& miré tek kategoria e shpenzimeve kapitale, sepse kjo varet
nga faktorét e jashté. Mirépo, né masé t& konsiderueshme ka ndikuar edhe situata e krijuar nga
Pandemia COVID -19, pasi qé gjaté vitit 2020 UP nuk ka mundur té realizojé pjesén mé t&€ madhe
t€ investimeve kapitale t& parapara me buxhetin e vitit 2020.

Njé nga objektivat kryesore pér Universitetin e Prishtinés mbetet thellimi dhe vazhdimi i
bashk&punimit me institucionet e arsimit t& lart& rajonal dhe ndérkombétar, si dhe harmonizimi i
plan-programeve me standardet evropiane. Gjaté vitit 2020, UP nuk ka mundur té keté
bashképunim t& frytshém ndérkombétar shkaku i krizés sé shkaktuar nga Pandemia COVID-19.

Pavarésisht kétyre rezultateve UP pérballet me kéto sfida:
* Mungesén e hapésirave pér studim,

*  Numrin e madh té studentéve,

» Kérkesén pér laboratoré dhe pajisjeje t& IT-sé&,

* Renovime né objektet e vjetra,

* Arritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie,
* Avancimi dhe shtimin e stafit akademik.

Objektivat
Pér € realizuar misionin e vet, UP pér periudhén afatmesme 2022-2024, ka kéto objektiva:
1. Ngritjen e cilésisé né studime dhe mésimdhénie;

2. Avancimin e kérkimeve shkencore né UP dhe shndérrimin e Universitetit n& institucion té
arsimit té lart€ dhe hulumtimeve shkencore;

3. Zgjerimin dhe mirémbaijtjen e infrastrukturés sé¢ UP-sé duke pérfshiré objektet, laboratorét dhe
TI

Objektivi i paré - synon t& b&jé ngritjen e cilésisé né studime, mésimdhénie dhe mé&simnxénie si
dhe né hulumtime shkencore sipas normave qé kérkohen. Realizimi i kétij objektivi planifikohet t&
realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:

¢ Organizimin e Universitetit Veror té Prishtinés;

e Sigurimin e pérfshirjes mé t&¢ madhe t& gjeneratés sé re né arsimin e larté, né harmoni me
kérkesat e tregut t& punés;

e Ngritien e cilésisé né studime, mésimdhénie, mésimenxénie dhe avancim t& kérkimeve
shkencore



Objektivi i dyté - synon avancimin e kérkimeve shkencore, shndérrimin e Universitetit né
institucion t€ arsimit t€ lart¢ dhe t& hulumtimeve shkencore. Realizimi i kétij objektivi planifikohet
té realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:

Integrimi dhe ndérkombétarizimi i UP-sé né proceset zhvillimore ndérkombétare té kérkimeve
shkencore pér zgjidhjen e problemeve t& shogérisé dhe né shérbim t& ekonomisé;

Rritja e 1€vizshmérisé s¢ mé&simdhénésve, hulumtuesve dhe studentéve (Mobilitetet) ;

Avancimi i kérkimeve shkencore né UP dhe shndérrimi i Universitetit né institucion t& arsimit
t& larté dhe hulumtimeve shkencore;

Rritja e numrit t& bibliotekave me literaturé shkencore;

Hartimi i politikave pér sigurim t& cilésisg, certifikim, vlerésim, standarde dhe kualifikime.

Objektivi i treté - eliminimin ¢ mungesés sé hapésirave né UP si dhe arritjen e standardeve né
nivel me universitetet e rajonit dhe mé gjeré. Realizimi i kétij objektivi planifikohet t& realizohet
pérmes kétyre aktiviteteve:

Pérmirésimi i ambientit t&¢ pérgjithshém arsimor né institucionet e arsimit t& larté pérmes
investimeve né infrastrukturén fizike té institucioneve;

Krijimi, avancimi dhe zhvillimi i sistemit informativ né té& gjitha fushat e shérbimeve né& UP;
Zgjerimin e hapésirave té reja n& UP pérmes ndértimit t& objekteve té reja

Investimet né laboratorét e UP-s¢ né teknologji té re dhe t& fundit sipas trendéve
ndérkombétare dhe inovative.

Zgjerimi i hapésirave né& objektin e Laboratoréve t& fakulteteve teknike (ndértimi i Qendrés se
Inovacionit )

Mbindértimi i kulmit t& objektit n& fakultet teknike dhe integrimi i sistemit inovativ me energji

t& ripértritéshme (Solare), ku do t& béhej e mundur edhe pavarésimi i kétij objekti nga rrjeti
elektrik

Renovimi i sallés s& Fakultetit Filologjik (kygja né ngrohje nga Termokosi, Ventilimi,
Ndri¢imi, Nyjat sanitare dhe korridori)

Tabela nr. I - Trendét e financimit 2018-2021 dhe vierésimet 2022-2024

Organizata YHL20I Viti 2019 Viti 2020 Buxheti Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
buxhetore Buxhetuar | Buxhetuar 2021 Vlerésuar Vierésuar Vierésuar
shpenzuar

Total 29,513,418 | 34,785,502 | 34,927,725 31,012,524 32,379,244 32,485,227 34,887,397
Numri i punétoréve 2081 2081 2081 2081 2081 2081 2081
Paga 20,887,326 | 21,263,857 | 20,986,212 21,091,143 | 21,106,863.00 | 21,212,397.32 22,162,397
Mallra dhe shérbime | 3,525,428 | 3,402,645 3,422,513 3,302,381 3,302,381.00 | 3,302,829.68 | 3,650,000.00
Shpenzime komunale | 987,256 1,175,000 1,175,000 1,175,000 1,170,000.00 | 1,170,000.00 1,175,000
Sebveclons G 740,816 | 1,444,000 | 1444000 | 1444000 | 140000000 | 1,400,00000 | 1.500.000
Shpenzime kapitale 3,372,592 | 7,500,000 7,900,000 4,000,000 | 5,400,000.00 | 5,400,000.00 6,400,000




Grantet geveritare

25,001,073

26,787,752

30,929,975

IR {

31,120,394

29,529,201.50

29,635,184.50

32,037,354.82

Financimi nga t&
hyrat e AKP-s&

879,786

4,000,000

Té hyrat vetanake

3,213,876

3,997,750

3,997,750

3,997,750

2,850,042.50

2,850,042.50

2,850,043

Financimet nga
huamarrjet

Financimi nga
deficiti buxhetor
(2%) - 04

Financimi nga
Klauzola e
investimeve -06

Grantet nga
Donatorét *

Né kategoriné e shpenzimeve pér paga dhe méditje — jané planifikuar mjetet pér stafin aktual
dhe numrin e stafit t& aprovuar ndérsa pa buxhet shtesé nuk mund qé t& keté rritje t& stafit, t&
cilésisé né arsim dhe zvogélimin e raportit student profesor i cili &€shté i larté¢ krahasuar me
standardet ndérkombétare. Prandaj, UP né Planin tre vjegar ka pér synim qé€ t&€ zvogélojé numrin e
profesoréve t& angazhuar si dhe uljen e pagesave pér mbi normé tek stafi akademik, si dhe
pérmirésimin e shérbimeve pér student. Mirépo, pér t& arritur kété synim UP-s€ i duhen mjete
shtesé né tre vitet e ardhshme pasi g& kjo sjellé edhe rekrutim t& stafit t& ri. Vlera e buxhetit shtesé
té nevojshém éshté paraqitur né tabelén nr. 2.

Né kategoriné e shpenzimeve mallra dhe shérbimeve - do t&¢ mbulohen vetém shpenzimet fikse.
Me kufirin e lejuar nuk do t& kété buxhet pér ti realizuar t& gjitha aktivitet shkencore t& njésive
akademike dhe instituteve té cilat duhet t& bé&jné kérkime shkencore dhe hulumtime sipas planit t&
punés konkurruese né treg. UP me strategjiné zhvillimore ¢ ka t& paraparé buxhetin pér shkencé
vetém 1 % nga vlera e pérgjithshme e buxhetit vjetor t& UP-s& dhe UP vazhdimisht ka munges t&
buxhetit pér mbulimin e shpenzimeve né kété kategori dhe ¢do here né pérmbyllje té vitit fiskal ka
pasur kérkesa shtesé pér mjete drejtuar MF-sé dhe qeverisé pér mbulimin e shpenzimeve. Né

ményré qé t&€ mos kemi probleme té tilla, UP kérkon qé edhe kjo kategori buxhetore té keté buxhet
shtesé sipas vlerés s€ paraqgitur né tabelén nr. 2.

Né kategoriné e shpenzimeve komunale - do té realizohen té& gjitha obligimet q& ka UP-ja.

Né kategoriné e shpenzimeve Subvencione dhe transfere - mjetet e planifikuara jané té
mjaftueshme pér zbatimin e politikave bazé né UP; pér mbéshtetjen e stafit akademik si dhe
publikime shkencore dhe mobilitet pasi g¢ me Statutin e UP-sé& stafi &shté i obliguar t& publikojé
punime né revista me renome, e té cilat kané njé kosto té larté.

Né kategoriné e shpenzimeve kapitale - mjetet buxhetore nuk jané t& mjaftueshme pér
realizimin e objektivave strategjike né kuadér té késaj kategorie. Njé pjesé e investimeve shtesé té
nevojshme né& kété kategori jané si vijon:

e Zgjerimi i hapésirave né€ objektin e Laboratoréve t& fakulteteve teknike (ndértimi i Qendrés
se Inovacionit )




e Mbindértimi i kulmit t&€ objektit né fakultet teknike dhe integrimi i sistemit inovativ me
energji t& ripértritéshme (Solare), ku do t& b&hej ¢ mundur edhe pavarésimi i kétij objekti
nga rrjeti elektrik

e Renovimi i sallés s& Fakultetit Filologjik (kygja né ngrohje nga Termokosi, Ventilimi,
Ndrigimi, Nyjat sanitare dhe korridori)

Duke u bazuar né specifikat qé ka UP dhe nevojave imediate né kété kategori ekonomike duhet té
rritet buxheti i UP-s€ edhe pér nga 1.5 milion € né tri vitet né e ardhshme.

Andaj duke respektuar vlerésimet e MFT-sé pér vitet 2022-2024, ne kérkojmé q& UP-sé ti rritet
buxheti pér realizimin e politikave bazé si¢ jan& cekur né vijim né tabelén nr. 2.

Tabela nr. 2 - Kérkesat e UP-sé pér mjete shtesé pér periudhén KASH 2022-2024

Politiks ¢ ré priorifare 1. Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar

Pérshkrimi :

Ndérlidhja e politikés sé re me Dokumentet Strategjike

Total: 3,460,315.00 | 4,453,195.25 | 5,304,235.25

Numri i punétoréve

Paga dhe méditje 1,134,720.00 | 2,127,600.00 | 2,978,640.00

Mallra dhe shérbime 825,595.00 825,595.25 825,595.25

Shpenzime komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale 1,500,000.00

1.500.000.00 | 1.500.000.00

Grantet geveritare 3460315 | 4,453,195

Me mjetet shtesé do t& financohen kéto shtyllat kryesore strategjike bazé si né vijim:

® Rritja cilésisé né Arsim, Universitet dhe Studime - Stimulimin e kuadrit mésimdhénés me
kualifikime t& doktoraturés né& 10 vitet e ardhshme. Zhvillimin dhe zbatimin e njé modeli té ri
t€ rekrutimit t&€ stafit akademik i cili do t& jet¢ globalisht konkurrues né mésimdhénie,
hulumtim dhe t& shérbimeve né UP pér t& arritur statusin e njé institucioni t& arsimit t& larté qé
renditet n€ mesin e institucioneve mé t& mira n& mbaré botén deri né vitin 2027.

e Nxitja e Ekselencés Kérkimore - Té mbéshtesim misionin ton& kérkimor duke rritur
financimin institucional dhe shpenzimet kérkimore me 1% ¢do vit; té ofrojé investime me
shénjestér kérkimin mé t& avancuar dhe punén krijuese. Krijimi i nj& gendre dhe menaxhimi

pér hulumtim, mbéshtetje kérkimore dhe menaxhim té& fondeve nga jashté (granteve) e cila ka
filluar t& ngritet né vitin 2017 n& ZKPS.

* Mbéshtetja e misionit - Rritja e stafit t& Universitetit pér t& mbéshtetur arsimin, kérkimin dhe
punén krijuese, shérbimet dhe veprimet. Zhvillimi, zbatimi dhe sigurimi i njé pérmirésimi t&
vazhdueshém né& t& gjitha shérbimet e UP-sé népérmjet té standardeve ndérkombétare t&



kontrollit t& cilésis¢ dhe akreditimit duke plotésuar kriteret ndérkombétare né lidhje me
raportin mésimdhénés-student.

* Té mésuarit pér njé boté me diversitet - Zbatimi i strategjive t& reja pér pérmirésimin e
diversitetit; nxitjen e nj& klime mbéshtetése dhe gjithépérfshirése pér té gjithe.

* Globalizimi dhe ndérkombétarizimi i programeve akademike dhe shérbimeve studentore té

fakulteteve t& UP-sé pér t& nxitur shkémbimin maksimal dhe lejimin e kompetencave pértej
kufijve.

Planifikimi i té hyrave

UP n& tri vitet e fundit ka investuar né laboratorét e fakulteteve teknik dhe né laboratorét e
Fakultetit t¢ Bujqésis¢ dhe Veterinaris¢. Gjithashtu, né vitin 2021 ka synim qé t& vazhdojé
investimin n€ kéto laboratore né ményré qé t& gjenerojé té hyra nga partneriteti me ekonominé. Po
ashtu, &sht€ planifikuar inkasimin i t& hyrave nga pagesat e studentéve né bazé t& UA 17/2014.

N& vijim né tabelén nr. 3 &shté paragitur planifikimi i t& hyrave pér vitet 2022-2024.

Tabela nr. 3 - Plani i té hyrave pér vitet 2022-2024

Pérshkrimii | Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
té hyrave Arkétuar Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Totali: 2,614,986 3,997,750 2,850,043 2,850,043 2,850,043
3,181,674.00 | 2,025,042.50 | 2,025,042.50 2,025,042.50
Té& hyrat nga
pagesat e Universiteti i Prishtinés inkason t¢ hyra né bazé té UA
studentéve | 2,574,234.27 | 17/2014 dhe ky planifikim éshté béré mbi bazén e numrit
sipas UA aktual té studentéve. Po ashtu, té hyrat e UP-sé jané pjesé e
17/2014 buxhetit dhe shfrytézohen sipas 5 kategorive ekonomike.
816,076.00 | 825,000.00 825,000.00 | 825,000.00
Universiteti i Prishtinés aktualisht ka dy institutet qé
Te hyrat nga generojné té hyra nga shitia e shérbimeve, por shumé
shitja e shpejté pritet qé 1¢ krijohen edhe disa institute t¢ reja pasi né
shérbimeve( 40,751.50 | vitet e kaluara éshté investuar né laboratorét e fakulteteve
Institut )\ teknike dhe té Fakultetit t¢ Bujqésisé. Po ashtu, edhe giaré
vitit 2020 jané té buxhetuara mjetet pér blerjen e pajisjeve né
kéto fakultete dhe UP do té jet¢ e gatshme qgé té
JSunksionalizojé kéta laboratoré pér puné me ekonomi

Duke u bazuar n& numrin aktual té studentéve si dhe né inkasimin e té hyrave né vitin 2020 éshté
ulur planifikimi i t& hyrave dhe &shté béré sipas numrit aktual t& studenteve, UP planifikon qé gjaté
vitit 2022 t€ inaksojé t& hyra né& vleré 2,850,043.00 euro, gi¢ qé do t& thoté se UP ka ulur



planifikimin e t& hyrave pér vitin 2022 né vler& 1,147,707.00 euro. Prandaj, kérkojmé nga MF qé
kjo shumé té rritet nga burimit i financimit né fondin numér 10 (BKK), duke ruajtur kufijté aktual

t& shpenzimit, por gjithashtu edhe duke pasur n& konsideraté kérkesat shtesé té UP-s& pér mjete té&
prezantuara tabelén nr.2.

Me respekt,




